g + Câmara Municipal de Mariana vsaho N s Ó(a
i EM RE : FS ; ;?É " Éªá 5.3_5 Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas L) -. o y

o : a Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG
E-mail: vereadorcristiano&gmail.com

INDICAÇÃO Nºd0a 2020 — — CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
drabaasla Ex --,,-_L P Excelentissimo Senhor; | Prolocolad SU 1 .__“__.._LC__)%Q__W__ i i 1 f Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro N —226/0] ZQ__Ó—MQ_ Qx DD, Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

À Mesa Diretora:

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à
presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio
Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal'. para as devidas providências:

QUE A PREFEITURA CONCEDA CESTAS BÁSICAS PARA AS FAMÍLIAS QUE TÊM
FILHOS NA APAE E NA FIGUEIRA DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS
AULAS DEVIDO AO CORONAVÍRUS

Justificativa:

As consequências econômicas e sociais advindas da pandemia do novo
coronavirus serão grandes para as famílias pelo fato de que as pessoas necessitam ficar
em casa e as crianças sem aulas para não aumentar o risco de contaminação. AÀ
concessão de cestas básicas irá facilitar o acesso para que essas famílias possam
oferecer pelo menos a alimentação básica e a segurança alimentar dos seus filhos, uma
vez que muitos têm apenas a alimentação nessas instituições como única refeição
completa e saudável no dia.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos
responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 31 de março de 2020.
Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

IMARA MUNICIPAL uê MARIAL

Pic